
 

 

 

 

Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Ciências e Biologia ou Ciências e Física ou Ciências e Química 

Colegiado do Curso é constituído por todo o Corpo Docente do curso e por representante do corpo discente (Ordem de Serviço n.º 10, de 1.º de julho de 2014). 

 

Semestre: 2019.2 

 

 

CORPO DOCENTE (EFETIVOS) 

 NOME FORMAÇÃO EMAIL 

01 Alex Cabral Barbosa Mestrado Profissional em Pesquisa Operacional 

http://lattes.cnpq.br/5134534350623615 

alex.barbosa@iff.edu.br 

02 Aline Batista Rangel Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/4420324818581796 

arangel@iff.edu.br 

03 Aluísio Lima de Souza Mestre em Pesquisa Operacional e Inteligência Computacional  

http://lattes.cnpq.br/4708273040708295 

aluisiolima@iff.edu.br 

04 Ana Paula Dias Pazzaglini Roldi 

(Início em 08/10/2019) 

Mestrado em Educação 

http://lattes.cnpq.br/9143423914280882 

 ana.roldi@iff.edu.br  

 

http://lattes.cnpq.br/5134534350623615
mailto:alex.barbosa@iff.edu.br
http://lattes.cnpq.br/4420324818581796
mailto:arangel@iff.edu.br
http://lattes.cnpq.br/4708273040708295
mailto:aluisiolima@iff.edu.br
http://lattes.cnpq.br/9143423914280882
mailto:ana.roldi@iff.edu.br


05 Angellyne Moco Rangel Doutorado em Sociologia Política  

http://lattes.cnpq.br/9364657267009642    

amrangel@iff.edu.br  

06 Bianca Isabela Acampora e Silva Ferreira Doutorado em CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

http://lattes.cnpq.br/4830432551005073 

bianca.ferreira@iff.edu.br 

07 Carlos Marcio Viana Lima Mestrado em Ciência da Religião 

http://lattes.cnpq.br/8911085164951248 

clima@iff.edu.br 

08 Clicia Azeredo Gomes  

(Início em 13/11/2020) 

Mestrado em Ciências Naturais  

http://lattes.cnpq.br/5531473584607567  

clicia.gomes@iff.edu.br  

09 Cleuber Eduardo do Nascimento Silva Mestrado Profissional em Matemática 

http://lattes.cnpq.br/9573033483474383 

cleuber.silva@iff.edu.br 

10 Cristiaine Silva Ribeiro Mestrado em Ciências da Educação 

http://lattes.cnpq.br/1274361919742161 

cristiaine.ribeiro@iff.edu.br 

11 Cristine Nunes Ferreira Doutorado em Física 

http://lattes.cnpq.br/5161603594310736 

crisnfer@iff.edu.br 

12  

David da Costa de Pinho 

Mestrado em Modelagem Computacional 

http://lattes.cnpq.br/5248554122486011 

david.pinho@iff.edu.br 

13 Desiely Silva Gusmão Taouil Doutorado em Biociências e Biotecnologia  

http://lattes.cnpq.br/0264676109814969 

gusmaods@iff.edu.br 

14 Dhienes Charla Ferreira Tinoco Mestrado em Cognição e Linguagem 

http://lattes.cnpq.br/6758463743009433 

dhienes.tinoco@iff.edu.br 

15 Érika Soares Bull de Nadai Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/7902290655947685 

ebull@iff.edu.br 
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16 Edalma Ferreira Paes  Doutorado em Educação 

http://lattes.cnpq.br/3382494291728613   

edalmapaes@iff.edu.br  

17 Fábio Fagundes Leal Doutorado em Física 

 http://lattes.cnpq.br/3237123277587500 

ffleal@iff.edu.br 

18 Franz Viana Borges Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/6025803966234813 

franz.borges@iff.edu.br 

19 Geísa Fonseca Gonçalves Mestrado em Biociências e Biotecnologia 

http://lattes.cnpq.br/5291929251051577 

geisa.goncalves@iff.edu.br 

20 Gustavo Graciano Loureiro Mestrado em Biociências e Biotecnologia 

http://lattes.cnpq.br/2604785930250421 

ggraciano@iff.edu.br 

21 Hélio Arêas Crespo Neto  

(Saiu desta coordenação em  10/11/2019) 

Mestrado em Biociências e Biotecnologia 

http://lattes.cnpq.br/6146303232365132 

hneto@iff.edu.br 

22 José Luís Boldo Doutorado em Física 

http://lattes.cnpq.br/2747294504407993 

jboldo@iff.edu.br 

23 Juliana Tavares Rocha Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/0792240034570962 

jutavares@iff.edu.br 

24 Larissa Codeço Crespo Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/3662104152598400 

lcodeco@iff.edu.br 

25 Leonardo Munaldi Lube Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/5406914508671066 

llube@iff.edu.br 

26 Luiz Cláudio Gomes de Abreu Mestrado em Cognição e Linguagem 

http://lattes.cnpq.br/2018310462025507 

lcabreu@iff.edu.br 

27 Marlúcia Cereja de Alencar Doutorado em Comunicação 

http://lattes.cnpq.br/7695014927033301 

malencar@iff.edu.br 

28 Milena Gonçalves Curcino Vieira Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/3430316379034033 

milena.vieira@iff.edu.br 
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29 Milton Baptista Filho 

 

Doutorado em Ciências Naturais  

http://lattes.cnpq.br/5207922830903121  

mfilho@iff.edu.br  

30 Monique Seufitellis Curcio  Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/8778100177830636  

monique.curcio@iff.edu.br  

31 Natália Deus de Oliveira Crespo Doutorado em Biociências e Biotecnologia  

http://lattes.cnpq.br/0957040960515809 

natalia.crespo@iff.edu.br 

32 Otávio Cordeiro de Paula Pierotte Doutorado em Educação 

http://lattes.cnpq.br/3504387619900993 

otavio.cordeiro@iff.edu.br 

33 Paulo Sérgio Gomes de Almeida Júnior Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/5466116075997354 

psgalmeidajr@iff.edu.br 

34 Pierre Schwartz Augé Doutorado em Educação 

http://lattes.cnpq.br/4908733069071254 

pierreauge@iff.edu.br 

35 Renata Lacerda Caldas Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/0326014908040698 

renata.caldas@iff.edu.br 

36 Ricardo Antônio Machado Alves Doutorado em Engenharia e Ciências dos Materiais 

http://lattes.cnpq.br/3756448222528552 

ricardo.alves@iff.edu.br 

37 Ricardo Pacheco Terra Mestrado em Ciência Animal 

http://lattes.cnpq.br/1163306659373942 

rterra@iff.edu.br 

38 Rodrigo Garrett da Costa Doutorado em Informática na Educação 

http://lattes.cnpq.br/6350535371178606 

rgarrett@iff.edu.br 

39 Rodrigo Maciel Lima Doutorado em Biociências e Biotecnologia 

http://lattes.cnpq.br/6986485042694074 

rmaciel@iff.edu.br 

40 Samara Moço Azevedo Mestrado em Cognição e Linguagem 

http://lattes.cnpq.br/3452418300646505 

samara.azevedo@iff.edu.br 

41 Sarah da Silva Ferreira Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/0937099106939852 
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42 Sergiane Kellen Jacobsen Will Cirimarco Mestrado em PPE-COPPE/UFRJ  

http://lattes.cnpq.br/1728727240681931 

skjwill@iff.edu.br 

43 Tatiana Almeida Machado Garrett 

(Retorno em 28/01/2020) 

Mestrado em Tecnologia Ambiental 

http://lattes.cnpq.br/5482553368078815 

tatiana.machado@iff.edu.br 

44 Tiago Desteffani Admiral  Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/6811361479513782  

tiago.admiral@iff.edu.br  

45 Thiago Moreira de Rezende Araújo Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/3297119174137803 

taraujo@iff.edu.br 

46 Vantelfo Nunes Garcia Doutorado em Física http://lattes.cnpq.br/6538115116209800 vantelfo.garcia@iff.edu.br 

47 Wagner da Silva Terra Doutorado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/3923083792713771 

wterra@iff.edu.br 

48 Wander Gomes Ney Doutorado em Física 

http://lattes.cnpq.br/8267274293579959 

wander@iff.edu.br 

49 Wily Camara dos Santos Mestrado em Ciências Naturais 

http://lattes.cnpq.br/9244084483156893 

wily.santos@iff.edu.br 

CORPO DOCENTE (SUBSTITUTOS) 

01 Gianni Andrade Gomes de Carvalho dos Santos Especialização em Literatura 

http://lattes.cnpq.br/4787294464810385 

gicasantos@gmail.com 

02 Kennya Ferreira Silva Miranda Especialização em psicopedagogia 

 http://lattes.cnpq.br/4081944305868374 

kennya.miranda@iff.edu.br 

03 Jessica Raquel Pereira Ribeiro  

 

Mestrado profissional em Ensino e Suas Tecnologias  

http://lattes.cnpq.br/7202359935491014  

jessica.ribeiro@iff.edu.br  

04 Larissa Ferreira Dias Silva 

 

Especialização em Educação Profissional Integrada à Educação 

Básica na Modalidade de EJA 

 http://lattes.cnpq.br/6097568571987178 

larissa.silva@iff.edu.br 
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05 Milena Carvalho Teixeira  

(Fim do contrato 27/01/2020) 

Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais  

http://lattes.cnpq.br/5262395722426201  

milena.teixeira@iff.edu.br  

DOCENTES COM AFASTAMENTO INTEGRAL PARA ESTUDO 

01 Ana Paula da Graça Souza Blengini  

(afastamento integral) 

Mestrado em Políticas Públicas e Formação Humana 

http://lattes.cnpq.br/7508908301335905 

ana.blengini@iff.edu.br 

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE 

01   Karla Jennefer de Souza Ribeiro  

02   Hyago Santos Gonçalves  
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